Este artículo fue modificado por el Artículo 1 del Decreto-Ley 21, de 24 de noviem-
bre de 2020, publicado en Edición Extraordinaria 68 de 10 de diciembre de 2020.

Artículo 22. (Modificado) Se establece como mínimo exento anual sobre los ingresos 
gravados que conforman la base imponible de este Impuesto, la cuantía de treinta y nueve 
mil ciento veinte pesos cubanos (39 120.00 CUP).

Este artículo fue modificado por el Artículo 1 del Decreto-Ley 21, de 24 de no-
viembre de 2020, publicado en Edición Extraordinaria 68 de 10 de diciembre de 
2020.

Artículo 23. (Derogado).
Este artículo fue derogado por la Disposición Final Primera del Decreto-Ley 21, de

[...]

El exceso de 50 000.00 50 %

2. Los socios de las micro, pequeñas y medianas empresas liquidan anualmente, me-
diante declaración jurada, el Impuesto sobre los Ingresos Personales, por los dividendos 
devengados, considerando para su cálculo un mínimo exento anual de treinta y nueve mil 

ciento veinte pesos cubanos (39 120.00 CUP), descontando solo como gasto deducible 
lo aportado por concepto de Contribución Especial a la Seguridad Social y utilizando la 
siguiente escala progresiva expresada en CUP:

UM: Pesos
Ingresos mensuales Tipo impositivo

Hasta 75 000.00 3 %
El exceso de 75 000.00 y hasta 150 000.00 5 %

[...]

Los incisos b, c, y e fueron derogados por la Disposición Final Única del Decre-

to-Ley 333, de 22 de septiembre de 2015, publicado en Edición Ordinaria 50, de 3 
de noviembre de 2015. 

SECCIÓN TERCERA
De la determinación y pago

Artículo 330. (Modificado) La Tasa se paga en una cuantía fija de seiscientos veinticinco 
pesos cubanos (625.00 CUP).

Este artículo fue modificado por el Artículo 1 del Decreto-Ley 21, de 24 de noviem-
bre de 2020, publicado en Edición Extraordinaria 68, de 10 de diciembre de 2020.

Artículo 331. (Derogado).
Este artículo fue derogado por la Disposición Final Única del Decreto-Ley 333, de 22